
Pernambuco , 08 de Março de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3294 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 147 
 

Publicado por: 
Raquel de Andrade Barbosa 

Código Identificador:F65C5F80 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA - COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PL – 027/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 004/2023 OBJETO 
Nat:. Compras – OBJETO Descr: – Formalização de Ata de Registro 
de Preços, com validade de 12 meses, para aquisição de gêneros 
alimentícios destinados a compor merenda escolar das Unidades de 
Ensino da Rede Municipal de Timbaúba, nas especificações e 
quantitativos constantes do Termo de Referência. Valor Máximo 
Aceitável – R$ 5.300.344,00. As propostas poderão ser enviadas ao 
sistema de licitações a partir das 12h do dia 08/03/2023 até o dia 
22/03/2023 às 9:00h. Abertura da Disputa: Dia 22/03/2023 às 
09:30h.  
Sistema eletrônico utilizado: PORTAL DE COMPRAS DE 
TIMBAÚBA. Endereço eletrônico 
www.portaldecomprastimbauba.com.br. Para todas as referências 
de tempo será obrigatoriamente o horário de Brasília/DF. Edital e 
anexos podem ser obtidos no Portal de Transparência do site Oficial 
do Município: timbauba.pe.gov.br, através do e-mail: 
licitacaotimbauba@gmail.com ou cpl@timbauba.pe.gov.br ou no 
endereço do sistema eletrônico do Portal de Compras de Timbaúba, 
disponível no site www.portaldecomprastimbauba.com.br ou ainda 
na sala da CPL, Rua Dr. Alcebíades, 276, centro, Timbaúba-PE, das 
08h às 13h. 
  
Timbaúba, 07 de março de 2023. 
  
NAYARA CARLA RODRIGUES.  
Pregoeiro. 

Publicado por: 
Nayara Carla da Silva Rodrigues 
Código Identificador:971E9122 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA - GABINETE DO 

PREFEITO 
EDITAL Nº. 02/2023 

 
CONVOCA CANDIDATOS APROVADOS NO 
CONCURSO PÚBLICO PREVISTO NO EDITAL 
DO EXERCÍCIO DE 2012. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TIMBAÚBA – PE, no uso de 
suas atribuições legais e considerando a realização do Concurso 
Público previsto no Edital supracitado. 
  
CONSIDERANDO a necessidade de convocação dos candidatos 
aprovados para preencher os cargos relacionados no Anexo I do 
presente Edital. 
  
CONSIDERANDO a disponibilidade de vagas no quadro de pessoal 
do Poder Executivo Municipal e o disposto no artigo 37, II da 
Constituição Federal de 1988; 
  
RESOLVE: 
  
1. Convocar, para aceite da vaga e nomeação para posse de cargo 
público os candidatos a seguir relacionados (ANEXO I deste Edital), 
aprovados no Concurso Público previsto no Edital do exercício de 
2012, a comparecer no Departamento Pessoal da Secretaria Municipal 
de Administração, situado na Rua Dr. Alcebíades, nº 276, Centro, 
desta, no prazo de 30 (trinta) dias, no horário das 07:00 horas às 13:00 
horas, para apresentação dos documentos indicados a seguir (cópia 
autenticada ou somente cópia, conforme especificado), destinados à 
deflagração do processo pré-admissional e posterior, caso preenchidos 
todos quesitos, encaminhamento para a avaliação médica pré-
admissional: 
  
Cédula de Identidade (RG) (CÓPIA AUTENTICADA); 
CPF (Cadastro de Pessoas Físicas) (CÓPIA AUTENTICADA); 

Comprovante de regularidade de inscrição no CPF (Receita Federal 
ou pelo site www.receita.fazenda.gov.br; 
Título de Eleitor e comprovante de estar quite com as obrigações 
eleitorais; (CÓPIA AUTENTICADA); 
Certificado de Reservista, Dispensa de Incorporação ou comprovante 
de alistamento militar, se do sexo masculino (CÓPIA 
AUTENTICADA); 
Certidão de Nascimento ou Casamento, se for o caso (ORIGINAL E 
CÓPIA); 
Certidão de Nascimento de filhos menores de 21 anos, se for o caso 
(ORIGINAL E CÓPIA); 
Comprovante de escolaridade e ou habilitação exigida para o cargo; 
Comprovante de inscrição no respectivo Conselho Profissional, se for 
o caso; 
Certidão negativa criminal fornecida pelo Poder Judiciário; 
Declaração de bens que constituem seu patrimônio; 
Declaração de que não acumula cargo, emprego ou função pública, ou 
na hipótese de acúmulo legal, contemplado no artigo 37, inciso XVI 
da Constituição Federal, declaração de acúmulo legal de cargos, à 
qual anexará informação dos horários e distribuição de suas atividades 
emitida pelo respectivo órgão; 
m) Certidão Negativa do PIS/PASEP (Caixa Econômica Federal e 
Banco do Brasil); 
n) 2 Fotografia 3X4 recente; 
o) Comprovante de residência atual (CÓPIA); 
p) Extrato previdenciário de contribuição (CNIS – Cadastro Nacional 
de Informações Sociais, sem remuneração) solicitar junto ao INSS; 
q) Declaração assinada de que o candidato não sofreu penalidades no 
exercício da Administração Pública; 
r) Laudo médico, em caso de deficiência; 
s) Atestado médico admissional, incluindo exames solicitados pela 
Junta Médica do Município; 
t) Comprovante de Conta (Banco Santander); 
u) Telefone, e-mail; 
  
2. O não comparecimento do candidato ora convocado no período, 
horário e local indicados no presente instrumento convocatório, ou, 
ainda, a não apresentação de todos os originais e cópias autenticadas 
dos documentos supracitados, acarretará sua automática e definitiva 
eliminação do processo, com a consequente perda da vaga em 
questão, independentemente dos argumentos que apresentar, 
perdendo, por conseguinte, todos os direitos oriundos de sua 
aprovação no referido Concurso Público. 
  
3. Fica o candidato convocado para a avaliação médica pré-
admissional a ser realizada por profissional médico em local, dia e 
horário a serem designados pelo Departamento de Pessoal. 
  
3.1. Conforme o item 3.7 do edital, será excluído do Concurso Público 
os(as) candidatos(as) que não apresentarem aptidão física e/ou mental 
para o exercício do cargo público. 
  
3.2. Durante a avaliação de capacidade física e mental, poderão ser 
solicitados exames complementares, a critério do profissional médico 
designado pelo Poder Executivo para realização do exame pré-
admissional. 
  
4. O candidato, convocado por este Edital, caso não apresente ao 
Departamento Pessoal a documentação exigida neste Edital, no prazo 
estabelecido no item 1, perderá automaticamente a vaga, permitindo a 
convocação do candidato com classificação imediatamente posterior. 
  
5. Os casos omissos serão resolvidos conjuntamente pelo 
Departamento de Pessoal da Secretaria Municipal de Administração e 
Secretaria de Assuntos Jurídico. 
  
Timbaúba - PE, 07 de março de 2023. 
  
MARINALDO ROSENDO DE ALBUQUERQUE 
Prefeito 
  
EDITAL N° 02/2023 
Anexo Único 
  



Pernambuco , 08 de Março de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3294 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 148 
 

CANDIDATOS CONVOCADOS 
  
CARGO: GUARDA MUNICIPAL: 
  
16. MARCIO PAULINO DE MOURA LIMA; 
17. ROMOALDO DE OLIVEIRA GUERRA; 
18. ERIVALDO MENDES DA SILVA; 
19. JABSON KEFFERSON LIMA DA SILVA; 
20. ANDRE DOS SANTOS RODRIGUES; 
21. FLAVIO ANTONIO DE FARIAS; 
22. ROMARIO JOSÉ DA SILVA; 
23. MARCOS ANTONIO DA SILVA CABRAL; 
24. WAGNER RODRIGUES DOS SANTOS; 
25. CARLOS JOSIELISSON DA SILVA;  

Publicado por: 
Nayara Carla da Silva Rodrigues 

Código Identificador:389CE9DE 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE TORITAMA 

 
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PROCESSO LICITATÓRIO PMT Nº 013/2023 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 007/2023. Objeto: Registro de Preços 
Corporativo para prestação de serviço de instalação de 
condicionadores de ar do tipo Split, para os órgãos e entidades que 
integram o Poder Executivo do Município de Toritama, com validade 
de 12 (doze) meses. Valor total máximo aceitável de R$ 204.717,85 
(duzentos e quatro mil, setecentos e dezessete reais e oitenta e 
cinco centavos). Data e hora da abertura: 23/03/2023 às 09:00 horas 
(horário de Brasília/DF), no sitio: www.bnc.org.br os interessados 
poderão acessar e fazer download do edital e anexos nos sites: 
www.bnc.org.br e www.toritama.pe.gov.br Outras informações 
podem ser obtidas na sala da Coordenadoria de Licitações, situada no 
prédio do Centro de Distribuição da Prefeitura de Toritama situado a 
Av. Dorival José Pereira, nº 464, Tavares Martins, Toritama/PE no 
horário das 08:00 às 12:00hs, de segunda a sexta-feira ou através de 
solicitação por e-mail: cpltoritama.prefeitura@gmail.com. 
  
Toritama/PE, 07 de março de 2023. 
  
MARCELA KARYNE DE ARAÚJO CABRAL 
Pregoeira  

Publicado por: 
Marcela Karyne de Araujo Cabral 
Código Identificador:53172A05 

 
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATO 
 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE 
CONTRATO 

  
Às 
Empresas: EMMANUEL INACIO DE LIMA ARAUJO, inscrito no 
CNPJ/MF nº 35.974.730/0001-78, detentora da ARP 03/2022; 3P 
DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE INFORMATICA LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF nº 11.957.607/0001-80, detentora da ARP 
01/2022; MASTERINFOR COMERCIAL E SUPRIMENTOS DE 
INFORMATICA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF nº 
19.454.333/0001-19, detentora da ARP 12/2022. 
  
CONSIDERANDO o Processo Licitatório nº 04/2022, na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 04/2022, do CONSÓRCIO DOS 
MUNICÍPIOS PERNAMBUCANOS – COMUPE cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA, de acordo com a necessidade da Companhia de 
Trânsito e Transporte Urbano do Município de Toritama. 
  
De acordo com os critérios e condições determinados no Processo 
Licitatório COMUPE n° 004/2022, sendo a Prefeitura Municipal de 
Toritama, órgão participante, e diante do que foi solicitado pela 

Companhia de Trânsito e Transporte Urbano do Município de 
Toritama, resultando em Contrato das empresas EMMANUEL 
INACIO DE LIMA ARAUJO no valor de R$ 3.619,00 (três mil, 
seiscentos e dezenove reais); 3P DISTRIBUIDORA E COMERCIO 
DE INFORMATICA LTDA no valor de R$ 1.320,00 (um mil, 
trezentos e vinte reais); MASTERINFOR COMERCIAL E 
SUPRIMENTOS DE INFORMATICA EIRELI no valor de R$ 
922,50 (novecentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos). 
  
Convocamos as empresas supramencionadas para assinaturas do 
Contratos oriundos das Atas de Registro de Preços, que de acordo 
com o item 16.01 das Atas, as referidas empresas terão o prazo de 03 
(dias) úteis para assinatura dos eventuais contratos, contados a partir 
da data desta convocação oficial. 
  
Ressalte-se que o não atendimento a essa convocação implica na 
decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções 
cabíveis. 
  
Diretor Presidente  
DANIEL BEZERRA DA SILVA NETO 
Companhia de Trânsito e Transporte Urbano de Toritama  
 

Publicado por: 
Dennys Emanuel Tavares da Silva 
Código Identificador:D748DCE2 

 
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO CORPORATIVA 

 
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS CORPORATIVA  

  
Às, 
  
Empresas: ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE MATERIAS EM 
GERAL, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 24.658.170/0001-26; E&M 
COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 24.708.262/0001-73; ECO DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
36.441.415/0001-48; HIGITECN INDUSTRIA E COMERCIO DE 
PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 20.617.376/0001-57; INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA CAMPINENSE, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.158.664/0001-95; MAXLICITE 
SOLUÇÕES COMERCIAIS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 39.537.400/0001-76; MILLENIUM LICITAÇÕES LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 41.467.016/0001-96; RN 
DISTRIBUIDORA E FABRICANTE DE PRODUTOS DE 
LIMPEZA EM GERAL EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
34.488.264/0001-58; UNICA SANEANTES LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 43.392.983/0001-61. 
  
CONSIDERANDO o Processo Licitatório PMT nº 005/2023, na 
modalidade Pregão Eletrônico PMT nº 003/2023, cujo objeto é o 
Registro de Preços Corporativo de produtos e materiais de limpeza, 
higiene, descartáveis, utensílios e produtos de limpeza hospitalar, para 
os órgãos e entidades integrantes do Poder Executivo do Município de 
Toritama-PE, conforme especificações e quantitativos constantes no 
Anexo V do Edital. 
  
CONSIDERANDO o ato de homologação realizado no dia 
03/03/2023, que teve como licitantes vencedores: ALIANÇA 
DISTRIBUIDORA DE MATERIAS EM GERAL, no valor total de 
R$ 19.253,60 (dezenove mil, duzentos e cinquenta e três reais e 
sessenta centavos); E&M COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO, no valor total de R$ 117.657,90 (cento e dezessete 
mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e noventa centavos); ECO 
DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS LTDA, no valor total de R$ 
223.979,40 (duzentos e vinte e três mil, novecentos e setenta e nove 
reais e quarenta centavos); HIGITECN INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA 
LTDA, no valor total de R$ 45.239,50 (quarenta e cinco mil, 


